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Allgemeine Daten

Signatur
↳ neu Vollers 679
↳ alternativ alte Signatur : D.C. 209

URN : urn:nbn:de:bsz:15-0004-6405

Katalog Vollers, S. 218

Typ Handschrift

Bearbeiter Wiesmüller

Eigner Universitätsbibliothek Leipzig

Lizenz CC0 1.0

MyCoRe ID DE15Book_manuscript_00015694

erstellt am 2011-02-03T14:14:22.887Z

letzte Änderung 2025-02-04T19:47:25.050Z

Inhaltliche Beschreibung und Geschichte der Handschrift

Link zum Werk aḍ-Ḍauʾ al-lāmiʿ fī aʿyān al-qarn at-tāsiʿ
MyMssWork_work_00001769

Sprache Arabisch

Schrift Arabisch

Region Islamische Welt / MENA-Region

Titel
↳ wie in Hs. ar :أ1 ق

اللامع الضؤ على الذيل كتاب من الثالث الجزء
de f. 1a:

al-Ǧuzʾ aṯ-ṯāliṯ min Kitāb aḏ-Ḏail ʿala 'ḍ-Ḍauʾ al-lāmiʿ
en f. 1a:

al-Juzʾ al-thālith min Kitāb al-Dhayl ʿalá al-Ḍawʾ al-lāmiʿ

???
module.mymss.manuscript.mss40.view
???

ar التاسع القرن أعيان في اللامع الضؤ
de aḍ-Ḍauʾ al-lāmiʿ fī aʿyān al-qarn at-tāsiʿ
en al-Ḍawʾ al-lāmiʿ fī aʿyān al-qarn al-tāsiʿ

↳ Varianten ar التاسع القرن لأهل اللامع الضؤ
de aḍ-Ḍauʾ al-lāmiʿ li-ahl al-qarn at-tāsiʿ
en al-Ḍawʾ al-lāmiʿ li-ahl al-qarn al-tāsiʿ

Vollständigkeit Fragment

Thematik Biographie

Inhalt ar . م15/هـ9 القرن في مشهورة شخصيات ويتناول اللامع، الضوء السير كتاب من الثالث الجزء
ابن المحب [...] بن محمد بن أحمد بن محمد سيرة تتبعها التي السير إحدى منتصف في المخطوطة تبدأ

المنعم عبد بن محمد بن محمد بسيرة المخطوطة تنتهي. المسدي بابن يعرف الذي الحنفي القاهري شهاب
القاهري البغدادي المكارم ابن الشرف ابن هللا عبد أبي البدر ابن المحاسن أبو البدر سليمان بن داود بن

. الحنبلي
بن أحمد الفضل أبي الدين شهاب إلى الخطأ طريق عن العمل تنسب أ1ق في العنوان بخطها كُتب التي اليد
.الصاوي شيخ ،)م 1449 الموافق هـ 852 عام متوفى (العسقلاني حجر ابن محمد بن علي

de Der dritte Teil des biographischen Werks aḍ-Ḍauʾ al-lāmiʿ über berühmte Persönlichkeiten
des 9./15. Jahrhunderts von as-Saḫāwī.
Die Handschrift beginnt inmitten einer Biographie, gefolgt von der Biographie des
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Muḥammad b. Aḥmad b. Muḥammad b. [...] al-Muḥibb b. Šihāb al-Qāhirī al-Ḥanafī al-
maʿrūf bi-Ibn al-Musaddī. Die Hs. endet mit der Biographie des Muḥammad b. Muḥammad
b. ʿAbd al-Munʿim b. Dāwūd b. Sulaimān al-Badr Abu-'l-Maḥāsin b. al-Badr Abī ʿAbdallāh
b. aš-Šaraf b. al-Makārim al-Baġdādī al-Qāhirī al-Ḥanablī.
Die Hand, die den Titel auf f. 1a geschrieben hat, schreibt das Werk fälschlicherweise
Šihāb ad-Dīn Abu-'l-Faḍl Aḥmad b. ʿAlī b. Muḥammad Ibn Ḥaǧar al-ʿAsqalānī (gest.
852/1449; EI2 III/776-778; II/67-70 S II/72-76; Kaḥḥāla II/20-22; Ziriklī I/178-179), dem
Lehrer as-Saḫāwīs, zu.

en Third part of the biographical work al-Ḍauʾ al-lāmiʿ on famous personalities of the 9./15.
century written by al-Sakhāwī.
The Leipzig manuscript begins in the midts of a biographical section which is then
followed by the biography of Muḥammad ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn [...] al-Muḥibb
ibn Shihāb al-Qāhirī al-Ḥanafī al-maʿrūf bi-Ibn al-Musaddī. It ends with the biography of
Muḥammad ibn Muḥammad ibn ʿAbd al-Munʿim ibn Dāwūd ibn Sulaymān al-Badr Abū
al-Maḥāsin ibn al-Badr Abī ʿAbdallāh ibn al-Sharaf ibn al-Makārim al-Baghdādī al-Qāhirī
al-Ḥanablī. The hand which has written the title on f. 1a, ascribes the authorship of the
work wrongly to Shihāb al-Dīn Abū al-Faḍl Aḥmad ibn ʿAlī ibn Muḥammad Ibn Ḥajar
al-ʿAsqalānī (d. 852/1449; EI2 III/776-778; II/67-70 S II/72-76; Kaḥḥālah II/20-22; Ziriklī
I/178-179), the teacher of al-Sakhāwī.

???
module.mymss.manuscript.mss40.view
???

de Gotha (Pertsch I) Nr. 98/16
Kairo (Fuʾād Saiyid) II/Nr. 720, 1119
Leiden (Voorhoeve) 59
New Haven, Yale University (Nemoy) Nr. A-1211-1217

en Cairo (Fuʾād Sayyid) II/Nr. 720, 1119
Gotha (Pertsch I) no. 98/16
Leiden (Voorhoeve) 59
New Haven, Yale University (Nemoy) nos. A-1211-1217

Editionen/Literatur de Beirut 1385-1386/1966, 1412-1413/1992
Kairo 1353-1355/1934-1936

en Beirut 1385-1386/1966, 1412-1413/1992
Cairo 1353-1355/1934-1936

Personendaten

Verfasser:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00001125
↳ Name Saḫāwī, Muḥammad Ibn-ʿAbd-ar-Raḥmān as-
  الرحمن عبد بن محمد السخاوي،
↳ Lebensdaten * 831/1427-28

† 902/1496-97 in Medina
↳ Datenquelle GND : 119185962
↳ Anmerkung zur Person de f. 1a

[ الخير أبو الدين شمس ]الشافعي [السخاوي] محمد بن الرحمن عبد بن [محمد [

Äußere Beschreibung

Anzahl der Bände de 1
en 1

Einband ar غامق؛ بني بجلد مجددة الأذن أحمر؛ بجلد مجدد القفا وأذن؛ صدر له الجلد؛ من اللون محمر بني شرقي تجليد
.المقوى والورق الورق من الداخلية البطانة زهرة؛ شكل عن عبارة للدفتين المركزية الزخرفة

de Rötlich brauner orientalischer Ledereinband mit Steg und Klappe; Buchrücken erneuert
aus rotem Leder, Klappe erneuert aus dunkelbraunem Leder; Zentralornament der
Deckel: Raute, abgeschrägte Ecken, Umrahmung aus Linienmuster; an der Spitzseite
der Klappe Viertelausschnitt eines Mandelmotivs mit in Bogen aufgelösten Umrisslinien;
Innenspiegel aus Papier und Pappe

en Reddish-brown oriental leather binding with fore-edge flap and envelope flap; spine
renewed with red leather, envelope flap renewed with dark brown leather; central
ornament of the covers: lozenge, angled corner-pieces, frameborder of ruled lines; at the
tip of the envelope flap a quarter section of a mandorla ornament with lobed perimeter;
doublures of paper and cardboard

Beschreibstoff
↳ Material Papier
↳ Farbe gelblich-weiß
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↳ Wasserzeichen ar زهرة أعلاه قفاز

 شعار

نجمة أعلاه دائرة في شعار

دائرة في هلب: الترميم ورق فوق

مصباح: مقابلة علامة
de Handschuh mit Blume darüber 

1x Wappen
1x Waage im Kreis mit Stern darüber
zwei weitere Motive
auf Ausbesserungspapier: Anker im Kreis, Gegenzeichen: Laterne

en Glove with flower above
1x coat of arms
1x scales in a circle with star above
Another two motifs
On the restauration paper: anchor in a circle, countermark: lantern

Blattzahl de 249; Bl . 1b-2a, 249: unbeschrieben
en 249; ff. 1b-2a, 249: blank

Blattformat de 20,8 x 15,2 cm
en 20.8 x 15.2 cm

Textspiegel de 14,2 x 10,3 cm
en 14.2 x 10.3 cm

Zeilenzahl de 14-16
en 14-16

Kustoden durchgehend

Schrift
↳ Duktus arabisches Alphabet → Nasḫ
↳ Tinte schwarz

rot

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Vollers 679 / Einband innen / 1

Link zur Handschrift Vollers 679, aḍ-Ḍau’ al-lāmiʽ fī aʽyān al-qarn at-tāsiʽ, as-Saḫāwī
DE15Book_manuscript_00015694

Link zur Abbildung Vollers 679 / Einband innen
http://www.refaiya.uni-leipzig.de/receive/RefaiyaBook_islamhs_00003049?
&page=vollers_679_002.jpg&derivate=RefaiyaBook_derivate_00002808&zoom=4&x=1276&y
=575&tosize=none&maximized=true&rotation=0

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE15SecEntry_secentry_00002763

erstellt am 2011-06-02T21:08:20.939Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:12:22.364Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt Einband innen

Eintragsnummer 1

Text original ar الحقير الفقير العبد كتاب هذا
الغني مولاه الى احتياجة الكثير
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مصطفى السيد المرحوم الفقير ابن امين السيد
]الادلبي العزيز عبد [السيد المرحوم ابن
اجمعين المسلمين ولجميع لهم هللا غفر
سيدنا على هللا وصلى العالمين رب يا امين
وسلم وصحبته اله وعلى محمد

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00005527
↳ Name Idlibī, Muḥammad Amīn Ibn-Muṣṭafā Ibn-ʿAbd-al-ʿAzīz al-
  العزيز عبد بن مصطفى بن امين محمد اإلدلَبي،
↳ Lebensdaten † nach 1267 / 1851
↳ Anmerkung zur Person de Besitzer von Leipzig Vollers 1062 (1267).

de Datenübernahme alte Funktion: Besitzer

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Vollers 679 / 1r / 1

Link zur Handschrift Vollers 679
DE15Book_manuscript_00015694

Link zur Abbildung Vollers 679 / 1r
http://www.refaiya.uni-leipzig.de/receive/RefaiyaBook_islamhs_00003049?
&page=vollers_679_002.jpg&derivate=RefaiyaBook_derivate_00002808&zoom=4&x=297&y=
295&tosize=none&maximized=true&rotation=0

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE15SecEntry_secentry_00002766

erstellt am 2011-06-02T21:08:20.939Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:12:22.389Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 1r

Eintragsnummer 1

Datierung 1098/1686-87

Text original ar  لله الحمد
الجزء هذا على...] 

 اجزا احدى] الشريف
المتقن للحافظ اللامع الضوء
تلميذ السخاوي محمد الشيخ
العسقلاني حجر بن الشهاب الحافظ
الحصني الحسيني الدين تقي الفقير العبد
1098 سنة والمسلمين به تعالى هللا لطف
امين

Sprache Arabisch

Skript Arabisch
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Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00004997
↳ Name Ḥiṣnī, Muḥammad Amīn al-Ḥusainī aš-Šāfiʿī al-
  الشافعي الحسيني امين محمد الدين تقي الحصني،
↳ Lebensdaten * 1053/1643

† 1129/1717
↳ Anmerkung zur Person de Datenübernahme alte Funktion: Besitzer

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Vollers 679 / 3r / 1

Link zur Handschrift Vollers 679
DE15Book_manuscript_00015694

Link zur Abbildung Vollers 679 / 3r
http://www.refaiya.uni-leipzig.de/receive/RefaiyaBook_islamhs_00003049?
&page=vollers_679_004.jpg&derivate=RefaiyaBook_derivate_00002808&zoom=4&x=0&y=25
43&tosize=none&maximized=true&rotation=270

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE15SecEntry_secentry_00002769

erstellt am 2011-06-02T21:08:20.939Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:12:22.418Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 3r

Eintragsnummer 1

Text original ar حسبي هللا
بن ـد[محمـ الفقير الاله فضل من تملكه
با[مذهـ الحنفي هللا عبد الشيخ

نسبا العباسي
:]ختم[

محمد ال
عبده
محمد

Beschreibung de Mit rundem Stempel.

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00005525
↳ Name ʿAbbāsī al-Ḥanafī, Muḥammad Ibn-ʿAbdallāh al-
  هللا عبد بن محمد الحنفي، العباسي
↳ Anmerkung zur Person de Datenübernahme alte Funktion: Besitzer
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???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Vollers 679 / 3r / 2

Link zur Handschrift Vollers 679, aḍ-Ḍau’ al-lāmiʽ fī aʽyān al-qarn at-tāsiʽ, as-Saḫāwī
DE15Book_manuscript_00015694

Link zur Abbildung Vollers 679 / 3r
http://www.refaiya.uni-leipzig.de/receive/RefaiyaBook_islamhs_00003049?
&page=vollers_679_004.jpg&derivate=RefaiyaBook_derivate_00002808&zoom=3&x=0&y=79
0&tosize=none&maximized=true&rotation=0

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE15SecEntry_secentry_00002772

erstellt am 2011-06-02T21:08:20.939Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:12:22.446Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 3r

Eintragsnummer 2

Datierung 5.1059/5.-6.1649

Text original ar  لله الحمد
تعالى هللا بفضل ملكه
العرضي عمر بن الوفا ابو

 الشافعي
القادري

الاولى جمادى في
1059 سنة
البصير محمد الشيخ من

المصري الحافظ

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00005540
↳ Name ʿUrḍī, Abu-'l-Wafāʾ Ibn-ʿUmar al-
  الحلبي الوهاب عبد بن عمر بن الوفا ابو العرضي،
↳ Lebensdaten * 993/1585

† 1071/1660
↳ Datenquelle GND : 1145656609
↳ Anmerkung zur Person de Datenübernahme alte Funktion: Besitzer

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00005528
↳ Name Baṣīr al-Ḥāfiẓ al-Miṣrī, Abu-'s-Samāʿ Muḥammad al-
  محمد السماء ابو المصري، الحافظ البصير
↳ Lebensdaten † nach 1060 / 1650
↳ Anmerkung zur Person de Datenübernahme alte Funktion: Vorbesitzer
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